Inhalt

TEIL 1 Uberblick

ADAM JONES
Einfiihrung. Mittidterschaft und Geschichte

PETER STOETT
Schattierungen von Mittiterschaft: zur Typologie
transnationaler Verbrechen gegen die Menschheit

TEIL 2 Vélkermord, Kriegsverbrechen und der Westen

Jan-BArRT GEwALD
Das deutsche Kaiserreich und die Herero des siidlichen
Afrika: der Vilkermord und die Entschidigungsfrage

WARD CHURCHILL
Wie man es auch nennt, es bieibt Vilkermord: nordamerika-
nische Heimschulen flr indianische Kinder im Kontext

ERIC LANGENBACHER
Die Alliierten im Zweiten Weltkrieg: das angloamerikanische
Bombardement deutscher Stadte

RAPHAELLE BRANCHE
Folter und andere Rechtsverletzungen durch die franzésische
Armee wihrend des Algerienkrieges

PETER DALE ScoTT
Massaker und politische Schizophrenie:
vom US-amerikanischen Umgang mit Graueltaten, von den
Plains Wars bis Indonesien

S. BriaNn WiLLsoN
Bob Kerreys Griueltat, das Verbrechen in Vietnam und das
historische Muster des US-Imperialismus

"

41

69

91

134

156

170

192



Dokument 1 — JEAN-PAUL SARTRE
Er6ffnungsrede des Russell-Tribunals zu den Kriegs-
verbrechen in Vietnam (1966)

Mario 1. AGUILAR
Charles Horman gegen Henry Kissinger:
die US-amerikanische Intervention in Chile in den
1970ern - ein Plidoyer der Anklage

SuHAIL IsLaM, SYED Hassan
Die Verdammten der Nationen: die Rolle des Westens bei
Menschenrechtsverletzungen im Unabhdngigkeitskrieg
Bangladeschs

STEVEN L. JacOBS
Die Anklage gegen Henry Kissinger: ein Kommentar im Sinne
Raphael Lemkins

TrHoMAs TURNER
Die Verbrechen des Westens im demokratischen Kongo -
zu Belgiens Eingestidndnis ,moralischer Verantwortung”
fiir den Tod Lumumbas

MOHAMED DIRIYE ABDULLAHI
Im Namen des Kalten Krieges: Begiinstigung und Unter-
stiitzung der Diktatur Barres in Somalia durch den Westen

Linpa R. MELVERN
Hinter den Kulissen: der Sicherheitsrat und der Vélkermord
in Ruanda 1994

Denis J. HALLIDAY
Wirtschaftssanktionen gegen den Irak: ein Fall von
Volkermord?

Dokumente 2, 3 — RaAMSEY CLARK
Strafantrag gegen die Vereinigten Staaten und andere wegen
Verbrechen gegen das irakische Volk (1996) und
Brief an den Sicherheitsrat (2001)

Davip BRuce MAcDoONALD
Balkansturm 19997 Die Vereinigten Staaten, die NATO und
die Bombardierung Jugoslawiens

213

218

236

251

270

282

303

308

315
320

324



PETER G. PRONTZOS
Kollateralschaden - Strukturelle Gewalt und ihr Preis

TEIL 3 Wahrheit und Wiedergutmachung

ERNESTO VERDEJA
Institutionelle Reaktionen auf Vélkermord und massenhafte
Griueltaten

ARTHUR JAY KLINGHOFFER
Internationale Biirgertribunale zu Menschenrechtsverletzungen

Francis Njust NEsBITT
Vergangenheitsbewdltigung: Argumente fiir eine
Wahrheits- und Reparationskommission zu Sklaverei,
Rassentrennung und Kolonialismus

Dokument 4
Die Weltkonferenz gegen Rassismus: Erkldrungen zum
transatlantischen Sklavenhandel

TEIL 4 Schlussbetrachtungen

ADAM JONES
Afghanistan und danach

BREYTEN BREYTENBACH
Brief an Amerika

ANHANG

Literaturverzeichnis

Deutschsprachiges Literaturverzeichnis
Abkiirzungen

Glossar

Uber die Autoren

Personenregister

350

383

405

422

441

447

47

479
51
515
519
525
531



