

Inhalt

TEIL 1 Überblick

ADAM JONES	
Einführung. Mittäterschaft und Geschichte	11

PETER STOETT	
Schattierungen von Mittäterschaft: zur Typologie transnationaler Verbrechen gegen die Menschheit	41

TEIL 2 Völkermord, Kriegsverbrechen und der Westen

JAN-BART GEWALD	
Das deutsche Kaiserreich und die Herero des südlichen Afrika: der Völkermord und die Entschädigungsfrage	69

WARD CHURCHILL	
Wie man es auch nennt, es bleibt Völkermord: nordamerika- nische Heimschulen für indianische Kinder im Kontext	91

ERIC LANGENBACHER	
Die Alliierten im Zweiten Weltkrieg: das angloamerikanische Bombardement deutscher Städte	134

RAPHAËLLE BRANCHE	
Folter und andere Rechtsverletzungen durch die französische Armee während des Algerienkrieges	156

PETER DALE SCOTT	
Massaker und politische Schizophrenie: vom US-amerikanischen Umgang mit Gräueltaten, von den Plains Wars bis Indonesien	170

S. BRIAN WILLSON	
Bob Kerreys Gräueltat, das Verbrechen in Vietnam und das historische Muster des US-Imperialismus	192

Dokument 1 – JEAN-PAUL SARTRE	
Eröffnungsrede des Russell-Tribunals zu den Kriegsverbrechen in Vietnam (1966)	213
MARIO I. AGUILAR	
Charles Horman gegen Henry Kissinger: die US-amerikanische Intervention in Chile in den 1970ern – ein Plädoyer der Anklage	218
SUHAIL ISLAM, SYED HASSAN	
Die Verdammten der Nationen: die Rolle des Westens bei Menschenrechtsverletzungen im Unabhängigkeitskrieg Bangladeschs	236
STEVEN L. JACOBS	
Die Anklage gegen Henry Kissinger: ein Kommentar im Sinne Raphael Lemkins	251
THOMAS TURNER	
Die Verbrechen des Westens im demokratischen Kongo – zu Belgiens Eingeständnis „moralischer Verantwortung“ für den Tod Lumumbas	270
MOHAMED DIRIYE ABDULLAHI	
Im Namen des Kalten Krieges: Begünstigung und Unter- stützung der Diktatur Barres in Somalia durch den Westen	282
LINDA R. MELVERN	
Hinter den Kulissen: der Sicherheitsrat und der Völkermord in Ruanda 1994	303
DENIS J. HALLIDAY	
Wirtschaftssanktionen gegen den Irak: ein Fall von Völkermord?	308
Dokumente 2, 3 – RAMSEY CLARK	
Strafantrag gegen die Vereinigten Staaten und andere wegen Verbrechen gegen das irakische Volk (1996) und Brief an den Sicherheitsrat (2001)	315 320
DAVID BRUCE MACDONALD	
Balkansturm 1999? Die Vereinigten Staaten, die NATO und die Bombardierung Jugoslawiens	324

PETER G. PRONTZOS	
Kollateralschaden – Strukturelle Gewalt und ihr Preis	350

TEIL 3 Wahrheit und Wiedergutmachung

ERNESTO VERDEJA	
Institutionelle Reaktionen auf Völkermord und massenhafte Gräueltaten	383

ARTHUR JAY KLINGHOFFER	
Internationale Bürgertribunale zu Menschenrechtsverletzungen	405

FRANCIS NJUBI NESBITT	
Vergangenheitsbewältigung: Argumente für eine Wahrheits- und Reparationskommission zu Sklaverei, Rassentrennung und Kolonialismus	422

Dokument 4	
Die Weltkonferenz gegen Rassismus: Erklärungen zum transatlantischen Sklavenhandel	441

TEIL 4 Schlussbetrachtungen

ADAM JONES	
Afghanistan und danach	447

BREYTON BREYTONBACH	
Brief an Amerika	471

ANHANG

Literaturverzeichnis	479
Deutschsprachiges Literaturverzeichnis	511
Abkürzungen	515
Glossar	519
Über die Autoren	525
Personenregister	531